中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

商贸促字〔2024〕235 号

关于组团赴中国香港地区参加 2025 年
内地与港澳地区大学生物流与

供应链竞赛的预通知

各有关单位：

为助力现代物流建设，加快培养物流与供应链的应用

型、创新型和复合型经济人才，促进内地与港澳地区大学生

物流与供应链教育的互动与交流，2025 年内地与港澳地区大

学生物流与供应链竞赛将于 2025 年 12 月在中国香港地区

（以下简称香港）举办。中国国际贸易促进委员会商业行业

委员会（以下简称中国贸促会商业行业委员会）负责内地参

赛院校的组团工作，现将有关事项函告如下：

一、参赛对象

2025 年全国高校商业精英挑战赛物流与供应链竞赛道

入围总决赛团队及所在院校相关专业负责人、教师，名单待

2025 年物流与供应链赛道全国总决赛结束后产生。

二、竞赛形式

每支参赛团队由 3 至 5 名参赛选手和 1 至 2 名辅导教师

组成，采用调研报告路演的方式进行，项目路演环节包括 10

分钟调研方案现场展示陈述和 5 分钟答辩提问。

调研报告是在各参赛队对企业（包括但不限于生产企

业、商业企业、物流企业和供应链企业）进行实地调研的基

础上，做出的有针对性的研究报告，主要考核参赛选手发现

问题、提出问题和解决问题的能力。调研报告 PDF 文件应不

少于 5000 字，配套 PPT 文件应不少于 20 页；竞赛语言为中

文（普通话）。

三、活动日程（拟定）

2025 年 12 月 18 日-12 月 21 日，其中：

（一）12 月 18 日，抵达深圳赛前报到；

（二）12 月 19 日上午，集体过关前往香港；

12 月 19 日下午，香港院校参访交流；

（三）12 月 20 日，参加 2025 年内地与港澳地区大学生

物流与供应链竞赛；

（四）12 月 21 日，返程。

四、活动地点

报到地点：待定（具体地点另行通知）。

竞赛地点：香港（具体地点另行通知）。

五、收费标准

（一）参赛费：每支参赛队人民币 3000 元。

（二）会务费：每人人民币 6000 元（具体以正式通知

为准），包括自深圳至香港及香港市内交通费，12 月 19 日、

20 日两晚住宿（双人间）和 12 月 19 日中餐至 12 月 20 日晚

餐费用。在深圳报到当天（12 月 18 日）住宿统一安排，费

用自理。

注：如 12 月 19 日-20 日在香港需安排单人房间住宿，

需一次性补交单房差价人民币 2000 元/人/2 晚（具体以正式

通知为准）。

以上费用由中国贸促会商业行业委员会收取并出具发

票（项目名称：会务费），请于 2025 年 11 月 18 日前全额

汇款至如下账户，并注明“香港物流赛-院校名称-团队数量

-参赛人员数量”，例：“香港物流赛-XX大学-2队-5 人”：

开户名：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户行：中国工商银行北京灵境支行

账 号：0200013309007101221

行 号：102100001338

（三）各参赛院校由所在地自出发至回程的城市间往返

交通费用自理。

六、手续办理

参加活动人员需自行办理港澳通行证及签注，费用自理。

七、其他事项

（一）各参赛院校请于 2025 年 11 月 18 日前将参赛报名

表（见附件）以电子邮件方式反馈至中国贸促会商业行业委

员会 ccpitwzq@163.com。

（二）各参赛院校请于 2025 年 11 月 10 日前将提调研报

告和 PPT交至指定邮箱 ccpitwzq@163.com。

八、联系方式

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电 话：010-66094271

网 站：www.ccpitedu.org

电 邮：ccpitwzq@163.com

联系人：王志泉

附件：1.2025 年内地与港澳地区大学生物流与供应链竞

赛报名表（表格另附）

2.2025 年内地与港澳地区大学生物流与供应链

竞赛实施细则

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

2025 年 10 月 14 日

附件：2

2025 年内地与港澳地区大学生物流与供应
链竞赛实施细则

一、竞赛形式

每支参赛团队由 3 至 5 名参赛选手和 1 至 2 名辅导教师

组成，采用调研报告路演的方式进行，项目路演环节包括 10

分钟调研方案现场展示陈述和 5分钟答辩提问。

调研报告是在各参赛队对企业（包括但不限于生产企业、

商业企业、物流企业和供应链企业）进行实地调研的基础上，

做出的有针对性的研究报告，主要考核参赛选手发现问题、

提出问题和解决问题的能力。调研报告PDF文件应不少于5000

字，配套 PPT文件应不少于 20页；竞赛语言为中文（普通话）。

二、参赛要求

（一）组队要求

由中国内地、香港特别行政区及澳门特别行政区高等院

校的全日制在校研究生、本科生及高职高专（专上学院）学

生，专业不限。每个参赛团队由 3 至 5 名参赛学生和 1 至 2

名辅导教师组成。教师可指导多支团队，学生不可跨校、不

可跨团队交叉组队，即每名学生只能参加 1 个团队。境内外

学生不可混合组队。

（二）项目要求

参赛项目要保证真实、健康、合法，无不良信息，项目

立意新颖、弘扬正能量;不得侵犯他人知识产权; 所涉及的

发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权

或物权: 抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一

经发现立即取消参赛资格并需自行承担一切法律责任和后

果。

（三）参赛文件要求

1.每份参赛方案应当包含独立的封面，其上应包含团队

名称、队长联系电话和邮箱。

2.每份参赛方案以 PDF 文件格式提交，A4 纸竖排版，不

少于 5000 字，中文正文宋体小四，英文正文 Times New Roman

小四。

3.路演配套 PPT 文件应不少于 20 页（仅限 PPT 格式）。

4.PDF 和 PPT 文件递交命名格式：“学校名称-团队名称

-队长名字”，以邮件附件的形式统一发送，邮件主题命名

格式：“香港物流参赛文件-学校名称-团队名称-队长名字”；

5.各院校参赛团队需准备纸质版参赛方案若干份，具体

份数以行前通知为准。

6.风采展示: 每个团队需要提交一张团队照片，尺寸为

(1600 像素*800 像素 72dpi，文件大小约 4.63M，命名格式

“团队名称”)以及背景清晰的个人照片（命名格式：“团

队名称-个人姓名”)，另附一份 300 字左右的团队方案概述

(中英对照版，中文在上、英文在下，命名格式：“团队名

称-方案概述”），以上资料汇总在一个压缩包内（命名格

式：“团队名称-风采展示”），同参赛文档一同上交即可。

三、竞赛安排

（一）2025 年 11 月 18 日前，将报名表格以邮件附件的

形式提交至邮箱 ccpitwzq@163.com，邮件主题命名格式：“香

港物流赛报名表-院校名称-团队数量-参赛人数”；

（二）2025 年 11 月 18 日前，完成参赛费和会务费全额

汇款；

（三）2025 年 11 月 10 日前，提交参赛方案 PDF 文件及

演示文稿 PPT 文件（提交后为终版不再接受修改，其他格式

无效）至邮箱 ccpitwzq@163.com；

（四）2025 年 12 月 18 日-12 月 21 日参加竞赛活动。

四、奖项设置

本次竞赛所有参赛团队，按比例分别设置金质奖及银质

奖，颁发荣誉证书，并由专业评审给予专业点评。

五、评分标准

2025 年内地与港澳地区大学生物流与供应链竞赛：

评分

内容

序

号

评分

项目
评分指标

总分

100 分

第一部分：调研报告

Part1:

调研

报告

60 分

1
报告

针对性

1.选题恰当，问题把握准确，重点突出

2.围绕企业的实际情况确定选题，解决企业遇到的具体

问题，分析深入，解决方案明确、具体

3.报告中的所有文字描述、图表等材料互相支持，共同

解决所确定的问题

10

2
报告

有效性

1.报告依据充分，提出的解决方法可行、可用，得到企

业认可，对企业解决问题有指导意义

2.解决方案实施后预期可以获得较好的运作和财务效

果，并具有推广价值

10

3
报告

综合性

1.报告是综合解决企业面临的问题的整体方案

2.报告的解决方案整体上无明显的错误，方案逻辑严密

3.报告解决方案涉及多个问题，具有一定得前瞻性

10

4

报告方

案使用

方法

1.解决方案的科学性

（1）忠实于企业的实际情况，能够采取明确，适用、

有效的分析方法，既有定性手段，也有定量手段

（2）解决方法科学、严谨，符合企业的实际情况

（3）能够运用专业知识和技能，利用信息技术解决企

业问题

2.解决问题方法的复合性

综合应用经济、管理等不同领域的方法进行分析，采用

了较先进和新颖的方法

15

5
报告

规范性

提交评审的文档材料齐全、装订整齐、规范、美观、图

纸整洁
5

6
报告

创新性
解决方案有创新性，或有独立见解 10

第二部分：展示与答辩

Part2：

展示

与答辩

40分

1
项目展

示陈述

（1）调研报告的思路是否清晰。

（2）所要求的各项内容是否有缺失，能够保持报告的

完整、全面、系统。

（3）PPT 陈述思路清晰，能够清楚明了地说明介绍整个

调研报告。

20

2
答辩

环节

（1）能否正确理解问题，切题回答。

（2）回答是否精练，措辞是否恰当。

（3）回答是否逻辑清晰、结构明确、通顺流畅。

（4）应变能力，能够灵活回答的能力。

（5）回答内容真实可信，运用事实论据，论述有说服

力。

20

注：扣分说明：

1.若最终提交的参赛方案格式等不符合大赛组委会规

定，扣 3 分。

2.若总决赛现场参赛队员人数未符合大赛组委会规定

（参赛队员 3-5 名，含助演），扣 3 分。

3.若有参赛队员交叉参赛，涉及到的每支队伍扣 3 分。

4.若 PPT 陈述时间超时：超时 1 分钟内、超时 2 分钟内、

超时 3 分钟内、超时 4 分钟内、超时 5 分钟内及以上，分别

扣除 1 分，1.5 分，2 分，2.5 分，3 分（最多扣除 3 分）。

5.若参赛语言不符合组委会要求（普通话），扣 3 分。